
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.04.2025 № 222      

 

О проведении общероссийских Дней защиты от экологической опасности  
на территории городского округа Стрежевой в 2025 году 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  
от 11.06.1996 № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности», 
распоряжением Администрации Томской области от 02.12.2016 № 883-ра  
«О ежегодном проведении общероссийских Дней защиты от экологической 
опасности в Томской области» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Организовать и провести с 15 апреля по 5 июня 2025 года на территории 
городского округа Стрежевой общероссийские Дни защиты от экологической 
опасности.  

2. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и 
проведению общероссийских Дней защиты от экологической опасности на 
территории городского округа Стрежевой согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению. 

3. Утвердить план проведения Дней защиты от экологической опасности в 

городском округе Стрежевой согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой. 

 

 

Мэр городского округа                                                    В.В. Дениченко 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 

                                                                                               от 11.04.2025 № 222 

 

 

СОСТАВ 

Организационного комитета по подготовке и проведению общероссийских 
Дней защиты от экологической опасности на территории городского округа 

Стрежевой 

 

 

Тоцкая Елена 
Николаевна 

 

- 

 

заместитель Мэра городского округа, начальник 
Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа 
Стрежевой, председатель комиссии 

 

Тальвик Светлана 
Арнольдовна 

 

 

 

Томазова Дарья 
Николаевна 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

начальник отдела безопасности проживания и 
гражданской обороны Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой, заместитель председателя комиссии  
 

эколог отдела безопасности проживания и гражданской 
обороны Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой, секретарь комиссии 

 

Бояркин Александр 
Евгеньевич 

 

 

 

Новак  Надежда 
Анатольевна 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

начальник отдела строительства и капитального ремонта 
Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа 
Стрежевой, член комиссии 

 

заместитель начальника отдела безопасности проживания 
и гражданской обороны Управления городского хозяйства 
и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой, член комиссии 

 

   
 

 

 

 

 

Координатор – Томазова Дарья Николаевна, эколог отдела безопасности проживания и 
гражданской обороны Управления городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой, 8(38259) 5-61-56,  

е-mail: Tomazova@admstrj.tomsk.ru, адрес: 636785, г.Стрежевой, ул.Ермакова, 46а, 
Администрация городского округа Стрежевой  

mailto:Tomazova@admstrj.tomsk.ru


 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

городского округа Стрежевой 

от 11.04.2025 № 222 

 

ПЛАН 

проведения Дней защиты от экологической опасности в городском округе Стрежевой 

15.04.2025 – 05.06.2025 

 

№ 
п/п 

Организаторы  Дата 
проведения 

Мероприятия  

1.  

 

 

 

 

Администрация городского округа 

Май Координационный Совет по экологическим проблемам  при Администрации 
городского округа Стрежевой. 

  Апрель – июнь 

 

Акция «Чистый город». 

Уборка территорий, прилегающих к лесным массивам, садоводческим и 
огородническим некоммерческим товариществам и гаражно-строительным 
кооперативам. 

Ограничение доступа в лесной массив транспортных средств.  
Май – июнь 

Май-июль 

Озеленение придомовых территорий Управляющими компаниями и ТСЖ. 
Организация и проведение Чемпионата по спортивному сбору мусора. 

Апрель – 

октябрь 

Обследование территории городского округа Стрежевой с целью выявления 
несанкционированных мест размещения отходов. 

2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СП «ДЭБЦ» 

Март Городская исследовательская конференция по «ДЭБЦ» экологии «Первые шаги в 
мир науки» для воспитанников ДОУ. 
Городская исследовательская конференция по экологии «Первые шаги в мир 
науки» для учащихся младшего звена школ города. 
Городская исследовательская конференция по экологии «Первые шаги в мир 
науки» для учащихся среднего звена школ города. 
Городское комплексное мероприятие «Вода и жизнь» посвящённое Всемирному 
дню водных ресурсов. 

Апрель Городской конкурс «Земля родная наша», посвященный Всемирному дню Земли. 
Городская игра «Интересное рядом с нами», для учащихся 8- х классов. 
Городской конкурс агитационных листовок «Безопасность начинается с тебя», в 
рамках профилактических мероприятий для снижения рисков возникновения 
лесных пожаров. 



Май Экологический патруль, участие в проведении городской акции «ЧистоПарк». 
Общегородской субботник. 

Июнь Экологический праздник «Природу родную мы любим», посвященный акции 
«День защиты окружающей среды» ЛДП. 
День ОБЖ, в рамках работы детского оздоровительного лагеря дневного 
пребывания. 

Июль Летний полевой эколого-биологический практикум. 
Сентябрь Участие в областной профильной экологической смены «Юные друзья природы». 
Ноябрь Городская игра «Там, на экологических дорожках». 
Декабрь Научно-исследовательская конференция старшеклассников по экологии. 

3. МОУДО «ЦДОД»  Апрель Акция «Сбор батареек». 
Июнь Запуск «Эко акции» - соревнование по сбору и сортировке:  

- батареек;  
- крышечек; 
- макулатуры. 
Конкурс рисунков о природе (подведение итогов на закрытии смены). 
ОЛД «Экошик, красота и мусорная мода». 

4. СП «ЦТС» Апрель Уборка и благоустройство прилегающей территории к МОУДО «ЦДОД» СП 
«ЦТС». 
Сбор корма для лесных птиц в рамках весенней недели добра. 

Май Озеленение прилегающей территории к МОУДО «ЦДОД» СП «ЦТС»: 
- благоустройство цветочных клумб; 
- посадка цветочной рассады. 

Июнь Мероприятие «Всемирный день окружающей среды». 

5. МОУ «Гимназия № 1» Март Озеленение фойе гимназии.  

Апрель Интеллектуальная игра «В гости к весне».  
Фотовыставка «Весна наступает». 
Конкурс сочинений «Наш парк весной». 
Выставка рисунков «Калейдоскоп народных примет». 
Рисунки – наблюдения «Первые проталины». 
Предметная неделя по естествознанию. 
Тематические уроки «День памяти погибших в радиационных авариях и 
катастрофах». 
Участие в городской акции «День земли». 

Май Изучение и прохождение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в рамках военно-спортивной игры «Защита». 



Поле чудес «Первоцветы». 
Июнь Благоустройство территории двора: 

-благоустройство цветочных клумб; 
-посадка цветочной рассады; 
-уход за посадками. 

6. МОУ «СОШ № 2» Март Всемирный День Воды: 
- конкурс рисунков «Берегите воду»; 
- беседа к Международному Дню Воды «За чистоту озер и рек в ответе человек»; 
- игра-викторина «День воды»; 

- театральное представление «Вода-это жизнь»; 
Всемирный Метеорологический День: 
- беседа: «Я - метеоролог!»; 
- конкурс рисунков «У природы нет плохой погоды»; 
- литературная викторина «У природы нет плохой погоды». 

Апрель 

 

 

 

 

 

Международный День Птиц: 
- игра «Наши пернатые друзья»; 
- Акция «Поможем пернатым»; 
- изготовление аппликации «День птиц». 

Всемирный День Здоровья: 
- игра-викторина «В здоровом теле»; 
- беседа «Правильное питание – залог здоровья!»; 
- «Весёлые перемены»; 
- флешмоб «Утренняя зарядка». 
День Экологических знаний: 
- дидактическая игра «Профессия эколог»; 
- экологическая игра «Мы – дети Земли»; 
- конкурс рисунков «Пусть завтра планета будет чище, чем сегодня»;    
- экологический брей – ринг «Знатоки природы». 
День Земли: 
- конкурс рисунков «Земля мой дом»; 
- классный час «Земля у нас одна!»; 
- викторина «О чем хочет сказать нам Земля?». 
День Памяти погибших в радиационных авариях: 
- беседа «Чернобыльская трагедия»; 
- просмотр фильма «Чернобыль»; 
- Акция «Свеча памяти». 

https://disk.yandex.ru/i/XUy3TwZt-eKBJQ
https://vk.com/wall-199244670_125


Май День Отказа от курения: 
- деловая игра «Курить – здоровью вредить»; 
- конкурс рисунков, листовок «Курить — здоровью вредить»;  
День отказа от использования транспорта: 
- конкурс рисунков «Транспорт будущего»; 
- видео журнал «ЭкоТранспорт». 

Июнь Международный День Защиты Детей: 
- конкурс рисунков «Пусть мир будет ярче»; 

- игра «Как сделать нашу планету чище и красивее?». 

Всемирный День Охраны Окружающей Среды: 
- викторина «Что такое окружающая среда?»; 

- конкурс аппликаций «Лесная поляна»; 

- эко субботник. 
7. МОУ «СОШ № 3» Март Конкурс плакатов «Чистые руки – чистые реки!!». 

Апрель  Выставка рисунков «Экология. Безопасность. Жизнь». 
Акция «Покорми птиц зимой». 
Акция «Школьный субботник». 

Сентябрь Акция «Школьный субботник». 

8. МОУ «СОШ № 4» Март Игра-путешествие «Всегда и везде человек нуждается в воде. 
Фотовыставка «Водные ресурсы Стрежевого». 
Акция «Вода – источник жизни». 
Метеовикторина «Знаете ли вы, что?».  
Акция «Народные приметы о погоде по временам года». 

Апрель Акция «Поможем пернатым» (изготовление скворечников). 
Игра «Наши пернатые друзья». 
Флэшмоб «Дружно, смело с оптимизмом – за здоровый образ жизни!». 
Акция «А ты помыл руки?». 
Конкурс рисунков «Виды спорта». 
Акция «Начни день с зарядки». 
Акция «Разгадай кроссворд». 
Квест «Знатоки природы». 
Флешмоб «Цветочная полянка». 
Тематический классный час  
Мастерская «Дары природы». 
Просмотр документальных фильмов. 
Тематический классный час. 



Май Игра «Сто к одному». 
Акция «Берегите первоцветы». 
Коллективная работа «Цветы на клумбе». 
Экопутешествие « Загадочный мир растений». 

Июнь Флэшмоб «Детство – это я и ты!». 
Конкурс рисунков на асфальте. 
Распространение буклетов «Береги свою планету! Ведь другой на свете нету!» (о 
необходимости убирать за собой мусор в местах массового отдыха на природе). 
Акция «Чистота начинается с тебя». 

9. МОУ «СОШ № 5» Март Выставка в школьной библиотеке «Весеннее настроение». 
Беседа «Это удивительное чудо – природа» (ко Дню Птиц, Дню Земли)  в 
начальной школе. 

Апрель 

 

Книжная выставка-загадка «Птицы нашего края» (1 апреля – День Птиц). 1-4 

класс. 
Май Общешкольный субботник во дворе школы. 

Книжная выставка «Будь другом природе» (правила поведения на природе) – 1-4 

класс, 5-7 класс. 
Сентябрь Общешкольный субботник во дворе школы. 

10. МОУ «СОШ № 6» Апрель Участие в квиз - игре «Птицы Томской области» 3-4 классы. 
Субботник «Мы за чистый город (1-11 классы). 
Благотворительная акция «Поможем братьям нашим меньшим». 

Июнь Конкурс - рисунков, посвященный Всемирному дню окружающей среды ( летний 
оздоровительный лагерь при школе). 

Сентябрь Выставка – ярмарка «Дары осени». 

Октябрь Эко – урок «Юные эколята» (7-8 классы). 
Ноябрь Акция «Кормим птиц зимой». 

11. МОУ «СОШ № 7» Март 

 

Городское комплексное мероприятие «Вода и жизнь» в рамках Всемирного дня 
водных ресурсов. 

Апрель Видеоролик «Начни с себя». 
Май Экологический субботник «Зеленая Россия». 

Городской конкурс «Зеленая планета – 2025». 
Июнь Конкурс поделок из природных материалов «Удивительное рядом!» (ЛОЛ) 

Октябрь Осенний экологический субботник. 
Городской конкурс «В мире животных». 

Ноябрь Занятие кружка «Экомониторинг» «Красная Книга Томской области». 
Декабрь Городской конкурс «Зимующие птицы Томской области». 



12. МОУ «СКоШ» Март Участие в защите экологического агитационного плаката «Верните рекам 
чистоту». 

Апрель Акция «Начни с себя!». 
Всероссийский экологический субботник «Зелёная весна». 

Сентябрь Акция «Сдай макулатуру – спаси дерево». 
Декабрь «День птиц» в рамках Международного Дня птиц.  

Конкурс творческих работ декоративно-прикладного и изобразительного 
искусства в рамках городского конкурса «Зимующие птицы Томской области» 
посвящённого акции «Поможем зимующим птицам». 
Акция «Кормушка». 

13. МКУ «УКС и МП» Апрель 

 

 

 

26 апреля 

Игровая – развлекательная программа «Чистота залог здоровья». 
Тематическая встреча из цикла «Календарь памятных дат». 
Обратная сторона прогресса «День памяти погибших в радиационных авариях и 
катастрофах». 
Книжная выставка «Чернобыль – это трагедия и подвиг». 

Апрель - май Постоянно действующая экспозиция «В гармонии с природой».  
Экскурсии. 

Май Музыкальный спектакль «Пожарная академия Бабы Яги». 

14. СМИ Апрель - июнь Размещение материалов экологической направленности на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой в разделе 
«Безопасность жизнедеятельности населения», страница «Природопользование и 
охрана окружающей среды», в социальных сетях. 

 


